
 

 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 

 del Responsabile del Servizio 
 

P.E.G.   N. 3 
 

UFFICIO SCUOLA 

 
Determinazione n° 367  
 
N° progressivo generale 1975 
In data 14.11.2023 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO  DI  SUPPORTO AL RUP PER CLAUSOLA REVISIONE PREZZI 
DEL  CONTRATTO  DI SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA E CONSEGNA PASTI  A  
DOMICILIO  PER PERSONE ANZIANE A FAVORE DI STUDIO LEGALE VENETTONI 
- IMPEGNO DI SPESA - CIG. Z8C3D41A5A.        
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 29 del 22/05/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e 
dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cu  Lgs 118/2011); 
 
Dato atto: 
 

- che con Decreto Sindacale n. 15 del 08/10/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi 
 Amministrativo Finanziario; 

 
- che con atto dirigenziale n. 41288 del 30/12/2022 è stato prorogato al Dott. Vincenzo Zisa 

are di posizione organizzativa per la gestione dei 
Servizi all  

 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22/05/2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli 
 

Lgs 118/2011); 
 



 

 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/09/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e con delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 22/5/2023 è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 25/08/2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 con cui vengono assegnate le 
risorse finanziare del PEG 3; 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 
Visti Ente; 

 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 06.11.2012 n. 190 per la prevenzione e 
la repressione della co
disposto dei commi 16 e 32 dell articolo 1; 
 
Preso atto 
in oggetto, ai sensi dell r
n. 190/2012; 
 
Richiamati: 

- i principi e le disposizioni del D. Lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

mento agli 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici 
ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e 
semplicità di consultazione; 

- gli artt. 27 e 28 del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile del P.E.G. 3 n. 47 - progr. Gen.  n. 140 del 29/01/2019 
veniva indetta una gara cedura aperta in am la 
gestione del servizio di Refezione Scolastica e consegna pasti a domicilio a persone anziane 
per quattro annualità; 

- con Determinazione del Responsabile del P.E.G. 3 n. 92 - progr. Gen.  n. 484 del 10 marzo 
2020 è stata dis
LAVORO  VIVENDA SPA; 

- in data 22/07/2021 è stato sottoscritto il contratto alto servizio di refezione scolastica e 
consegna pasti a domicilio a persone anziane, Rep. n. 905/2021; 

- con Determinazione Reg. Gen. n. 243 del 07.03.2022 è stato assu no di spesa a 
favore della Solidarietà e Lavoro Soc. Coop. A.r.l. aggiudicataria del servizio; 

- con prot. n. 22007/2022, è pervenuta agli atti di questo Comune una nota della ditta 
Solidarietà e Lavoro Coop. A.r.l. nella quale si richiede all Ente una variazione contrattuale 
per un incremento dei costi del servizio, delle materie prime e delle fonti di energia 
utilizzate per l espletamento dello stesso per una percentuale minima stimata pari all 8%; 

- con Det. Progr. Gen. n. 1779 del 21/12/2022, n. 343 del 23/02/2023 e n. 1139 del 
28/06/2023 è stata disposta la revisione dei prezzi ai sensi dell art. 106, comma 1, lettera c), 



 

 

numero 1) del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
e dell art. 38 del capitolato speciale d appalto, mediante un incremento dei costi 
straordinario e temporaneo, per l anno scolastico 2022/2023, per garantire la sostenibilità 
economica del servizio, ad oggi minata dal vertiginoso incremento dei costi energetici e 

esso secondo quanto 
previsto dal rapporto contrattuale in essere; 

- con. Prot. n. 34399 del 06/10/2023 la ditta Solidarietà e Lavoro Coop. A.r.l richiedeva la 
prosecuzione dell applicazione revisionale dei corrispettivi prezzi nella misura dell 8% per 
il corrente anno scolastico 2023-2024; 

 
Considerato che: 

- si rende necessario un servizio di supporto al RUP, in ossequio alla normativa vigente, e, 
nello specifico, per la valutazione della clausola contrattuale atta a definire una valutazione 
nel merito della revisione prezzi del servizio di refezione scolastica e consegna pasti a 
domicilio per persone anziane attualmente in essere tra l Ente locale e l affidatario del 
servizio. 

- si zazione e professionalità a supporto del RUP, si ritiene 
necessario affidare apposito incarico ad un operatore economico qualificato; 

- Studio degli Avvocati Roberto Venettoni e Giacomo Venettoni risulta in possesso del livello 
di conoscenza specialistica e delle competenze  servizio di 
supporto richiesta;  

- con Prot. gen. n.  39335 del 10/11/2023 l Ente richiedeva la disponibilità allo Studio degli 
Avvocati Roberto Venettoni e Giacomo Venettoni ad espletare il servizio di supporto al RUP 
come sopra indicato; 

 
Vista la Deliberazione del 03/11/2010 d Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture, che pr  del codice CIG e del 
numero gara per tutti i contratti pubblici indipendentemente dalla procedura di selezione del 
contraente adottata e dal valore del contratto, da richiedere attraverso il sistema informatico 
SIMOG; 

 
Visto il D. lgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  

 
Richiamati: 

- l  Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, 

ggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- 17 comma 1 del D.  
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte  

 
Dato atto che: 
 

- il servizio indicato rientra tra quelli che possono essere effettuati in economia e affidati 
direttamente in quanto rientranti nel limite previsto d  Lgs. 
n. 36/2023; 

- ai sensi dell a 130 della Legge 30.12.2018 n. 145, è stato modif
comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 con incremen



 

 

Mercato Elettronico della PA; 
 
Dato atto che:  
 

- il rapporto contr . 18 del D. 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato  

- il pagamento della prestazione verrà 
 e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

Dato atto che lo Studio degli Avvocati Roberto Venettoni e Giacomo Venettoni inviava, con prot. n. 
39357, il preventivo di spesa per la redazione del parere a supporto del RUP sul tema della 
revisione prezzi del contratto per la fornitura del servizio di refezione scolastica e consegna pasti a 
domicilio per persone anziane, per un totale di 1.100,00 euro IVA inclusa. 
 
Richiamati: 

- il D. ontratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrat  

- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- e in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso  
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- 83 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Ritenuto, per le ragioni esposte, dover procedere ad impegnare l importo pari ad 1.100,00 IVA 
inclusa per il servizio di supporto del RUP sul tema della revisione prezzi del contratto per la 
fornitura del servizio di refezione scolastica e consegna pasti a domicilio per persone anziane per 
l anno scolastico 2023/2024, ai sensi rt. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 

 
Dato atto 11040518 - 1 presenta la necessaria disponibilità,             
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che integralmente si richiamano e si considerano riportate 
nel seguente dispositivo, 

- di approvare il preventivo di spesa Prot. Gen. n. 39357 0.11.2023, presentato dallo 
Studio degli Avvocati Roberto Venettoni e Giacomo Venettoni; 

- di impegnare l importo pari ad 1.100,00 per il servizio di supporto del RUP sul tema della 
revisione prezzi del contratto per il servizio di refezione scolastica e consegna pasti a 
domicilio per persone anziane per l anno scolastico 2023/2024; 

- di impegnare un importo totale pari a 1.100,00 sul capitolo di spesa n. 11040518 - 1 
denominato Convenzione legale Servizi sociali ; 

 



 

 

- di dare atto che alla presente procedura è assegnato il seguente Codice Identificativo Gara  
CIG. n. Z8C3D41A5A; 

- dato atto che il rapporto contrattuale sarà stipulato e disciplinato ai sensi del comma 1 
 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato  

 
- di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti 

dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come 
segue: 

a) il con  comma 8  della 
legge 136/2010; 

b) il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati 
comunicati dal contraente; 

c) i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire 
la tracciabilità. 

d) eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo 
stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza 

lla liquidazione. 
 

- 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
 

- di dare atto che con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Dirigente del 
Settore I  Lgs 267/2000; 
 

- di dare atto che ai sensi del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento del 
servizio di refezione scolastica e consegna pasti a domicilio per persone anziane è il Dott. 
Vito Dionisi; 
 

- di disporre 
. Lgs. 33/2013 e 

art.1, comma 32 della Legge 190/2012. 
 

Il Dirigente del Settore I 
Amministrativo-Finanziario 

  Dott. Vito Dionisi 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

 regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 183 e 151 
del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, e unitamente 
alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune www.comune.fianoromano.rm.it 
nella sezione amministrazione trasparente. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno rispetta 
le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 
2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

cutività (artt. 183 e 151 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 



 

 

 
Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 
  Dott. Vito Dionisi 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai s  267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 1666 2023 1.100,00 11040518 - 1 2023 
 
 

 
                                                                                              Il Dirigente del Settore I 
                                                                                             Amministrativo-Finanziario 
                                                                                                     Dott. Vito Dionisi 

 
 

 
 
  
 
Data esecutività  
14.11.2023 
 
 
======================================================================= 

 14.11.2023 e così per 15 giorni 
consecutivi al n.   1383 del registro pubblicazioni. 
         (Dott. Vito Dionisi) 
 
 
 
 
 

 
======================================================================= 


